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ABSTRAKT

Porovnání regionálních hypertermických systémů pro léčbu v pánevní oblasti a

dutině břišní:

Cíle: Cílem projektu bylo porovnat kvalitu regionální hypertermické léčby, pokud byly

pro ohřev použity systémy obsahující dipólové, flíčkové nebo metamateriálové antény.

Metody: Z plně anonymizovaných CT snímků deseti pacientů byly vytvořeny pacientské

3D modely, které byly dále použity pro predikce optimalizovaného rozložení SAR a

teplotního pole. Tyto predikce byly provedeny pro tři modely systémů regionální

hypertermie a všech deset pacientských modelů.

Výsledky: Predikce kvality léčby byla pro všechny tři modely srovnatelná. Maximální

rozdíl TC25 byl 8 % a teplotního mediánu T50 1,1 °C. Modely se lišily svou efektivitou.

Flíčkový a metamateriálový model vyžadoval výrazně nižší výkon než model dipólový

pro dosažení maximální teploty 44 °C.

Závěr: Projekt porovnává regionální hypertermický systém pracující s dipólovými

anténami, který je v klinické praxi často využíván, se systémy využívající pro ohřev tkáně

flíčkové nebo metamateriálové antény. Z těchto systémů se jeví flíčkový model jako

nejlépe využitelný v praxi díky nízké energetické náročnosti, menším rozměrům antén a

snadnější konstrukci.

Klíčová slova

Regionální hypertermie, rozložení SAR, teplotní rozložení
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ABSTRACT

Comparison of regional hyperthermic systems for pelvic and abdominal treatment:

Aims: The aim of the project was to compare the quality of regional hyperthermic

treatment if systems containing dipole, patch or metamaterial antennas were used for

heating.

Methods: From the fully anonymized CT images of ten patients, patient 3D models were

created, which were further used to predict the optimized SAR distribution and

temperature field. These predictions were made for three models of the regional

hyperthermia system and all ten patient models.

Results: The prediction of treatment quality was comparable for all three models. The

maximum difference of TC25 was 8% and of temperature median T50 1.1 °C. The models

differed in their effectiveness. The models containing patch and metamaterial antennas

model required significantly less power than the dipole model to achieve a maximum

temperature of 44 °C.

Conclusion: The project compares a regional hyperthermic system working with dipole

antennas, which is often used in clinical practice, with systems using patch or

metamaterial antennas for tissue heating. Of these systems, the patch model appears to be

the most usable in practice due to its low energy consumption, smaller antenna

dimensions and easier construction.

Keywords

Regional hyperthermia, SAR distribution, temperature distribution
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

T °C, K Teplota (Temperature)

f Hz Frekvence (Frequency)

h W/m2K Koeficient tepelného přenosu (Heat Transfer Coefficient)

SAR W/kg Měrný absorbovaný výkon (Specific absorption rate)

t s Čas (Time)

v m/s Rychlost (Velocity)

α ‒— Váhovací koeficient (Constriction coefficient)

β ‒— Akcelerační konstanta (Acceleration constant)

x m Aktuální poloha částice (Current position)

p m Nejlepší nalezená poloha částice (The best found position)

c J/kgK Měrná tepelná kapacita (Specific Heat Capacity)

l m Délka ramene dipólu (Armlength of dipole)

L m Délka flíčku (Lenght of patch)

λ m Vlnová délka (Wavelength)

c m/s Rychlost světla (Velocity of light)

ρ kg/m3 Hustota (Mass Density)

k W/kgK Tepelná vodivost (Thermal Conductivity)

ω ml/minkg Perfuze (Perfusion)

εr ‒— Relativní permitivita (Relative Rermittivity)

Q W/kg
Metabolické teplo (Specific metabolic heat generation

rate)

σ S/m Vodivost (Conductivity)

P W Výkon (Power)

TC25, TC50,

TC75
‒— SAR indikátory (SAR indicators)

THQ ‒—
Kvocient SAR v cílové oblasti ku SAR horkých míst

(Target to hot-spot quotient)

T50 °C
Medián teploty v cílové oblasti (Median target

temperature)

Seznam zkratek

Zkratka Význam

RHT Regionální hypertermie (Regional Hyperthermia)

EM Elektromagnetický (Electromagnetic)

HT Hypertermie (Hyperthermia)

HTP Plánování hypertermické léčby (Hyperthermia treatment planning)

CT Výpočetní tomografie (Computed Tomography)

MR Magnetická rezonance (Magnetic Resonance)

FDTD Konečné diference v časové oblasti (Fine-Difference in Time Domain)

PSO Optimalizace hejnem částic (Particle Swarm Optimisation)
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1 Úvod

Komerčně využívané systémy pro regionální hypertermickou léčbu (RHT) jsou

založeny na generování elektromagnetického (EM) pole pomocí radiofrekvenčních antén

[1]. Nejčastěji využívaný typ antén v těchto systémech je dipólová anténa, která je velmi

oblíbená pro svou jednoduchost. Příkladem může být systém BSD-2000, který je

dostupný ve dvou variantách, BSD-2000 Sigma 60 se čtyřmi páry dipólových anténních

elementů a BSD-2000 Sigma-Eye s 12 páry dipólových anténních elementů [2].

V některých systémech, jako je například AMC-8 nebo ALBA 4D, je anténa umístěna do

tzv. vlnovodu, který upravuje přenos EM energie do tkáně [3, 4]. Motivací této práce je

hledání nových cest ke zlepšení výsledků kvality ohřevu tkáně při RHT a snaha o

rozšíření používání RHT v běžné klinické praxi. Tato práce porovnává kvalitu ohřevu

léčené oblasti dosaženou pomocí systémů s dipólovými anténami se systémy vyvíjenými

na FBMI ČVUT v Praze, které využívají jiný typ antén (flíčkové a metamateriálové [5]).

Pro toto porovnání byly vybrány oblasti léčby, pro které se RHT léčba provádí v klinické

praxi. Jednu oblast léčby jsem zvolila v dutině břišní (slinivka břišní) a jednu v pánevní

oblasti (děložní hrdlo). Rakovina slinivky břišní je agresivní nádorové onemocnění. Jedná

se o desáté nejčastější nádorové onemocnění, avšak se čtvrtou nejvyšší smrtností [6].

Vzhledem k obtížnosti získání včasné diagnózy a odolnosti onemocnění vůči léčbě, má

rakovina slinivky břišní velmi špatnou prognózu. Pěti let od stanovení diagnózy se dožívá

pouze 11 % pacientů [7]. Rakovina děložního hrdla je u žen čtvrtým nejčastějším

nádorovým onemocněním, nejčastějším v pánevní oblasti. Ačkoliv je tento druh rakoviny

ve většině případů velmi dobře léčitelný (pěti let od stanovení diagnózy se dožívá 91 %

pacientek [6]), v pokročilých stádiích je pravděpodobnost plného uzdravení výrazně

nižší. V takových případech lze pak konvenční léčbu radioterapií a chemoterapií účinně

podpořit využitím RHT a zlepšit tak celkovou prognózu [8, 9].
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2 Přehled současného stavu

2.1 Regionální hypertermie

Léčba RHT spočívá v mírném ohřevu nádorové tkáně na teplotu okolo 43 °C,

maximálně však na teplotu 44 °C. Terapeutický účinek hypertermické léčby pak závisí

na teplotě a délce ohřevu. Léčba bývá aplikována jednou nebo dvakrát týdně v kombinaci

s chemoterapií či radioterapií po dobu 90 minut [10, 11].

Elektromagnetický (EM) ohřev využívá vysokofrekvenčního alternujícího

sinusového EM pole, které je generováno anténami umístěnými na povrch těla pacienta.

Mezi anténu a kůži je umístěn vodní bolus, který zajišťuje chlazení kůže a slouží jako

ochrana proti vzniku horkých míst na rozhraní aplikátoru a kůže [12]. EM pole způsobuje

rozpohybování molekulových dipólů polárních molekul, například molekul vody. Tyto

molekuly pak interagují s ostatními molekulami, předávají jim energii, a tkáň se ohřívá.

Mechanismus EM ohřevu je znázorněn na Obr. 2.1.1. (vlevo). Radiační radiofrekvenční

hypertermie (HT), která se pro regionální ohřev používá, využívá antény pracující na

frekvenci v rozmezí od 60 MHz do 150 MHz. Tato metoda je určena pro léčbu hluboko

uložených nádorů v pánevní či abdominální oblasti [11]. Model aparatury pro

radiofrekvenční RHT je zobrazen na Obr. 2.1.1. (vpravo).

Obr. 2.1.1. Mechanismus EM ohřevu tkáně (vlevo), model aparatury pro regionální HT

(vpravo), převzato a upraveno z [11]

2.2 Plánování hypertermické léčby


[…]


model byl v práci [26] navržen pouze pro destilovanou vodu, která má vyšší permitivitu

(𝜀𝑟 = 80) než lidské tělo a velmi nízkou vodivost (σ = 5∙10-5 S/m) narozdíl od lidských
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tkání, kde se průměrná hodnota vodivosti pohybuje v rozmezí 0,064–1,233 S/m [29].

Parametr permitivity ovlivňuje frekvenci, na které bude anténa rezonovat, a vodivosti

ovlivňuje výsledný koeficient odrazu. Díky tomu je koeficient odrazu pro flíčkovou

anténu v této práci výrazně vyšší, než je tomu u navrženého aplikátoru v práci [26].

Metamateriálový aplikátor byl navržen pouze pro substrát RC4003 bez přítomnosti vody

[5]. V této práci jsou aplikátory umístěny na vodní bolus s modelem pacienta uprostřed.

Proto bylo nutné model upravit tak, aby antény rezonovali právě na frekvenci 70 MHz.

U dipólového modelu nebylo potřeba měnit rozměry antén díky tomu, že byl v této

podobě navržen [25]. Dielektrické parametry proto odpovídaly modelu použitému v této

práci. Modely byly doladěny pro model pacienta č. 1 s cílovou oblastí v pánevní oblasti

(děložní hrdlo). Rozložení tkání a jejich objem jsou však pro každého pacienta specifické,

což ovlivňuje rezonanci antén. Výsledný koeficient odrazu byl proto pro ostatní modely

pacientů mírně odlišný. U dipólového modelu tento posun nebyl výrazný díky širšímu

frekvenčnímu pásmu, na kterém antény rezonují, jak je vidět na Obr. 5.3.1.

V laboratoři na FBMI ČVUT v Praze bylo provedeno měření pomocí flíčkové antény

pro ověření predikovaného rozložení SAR v simulovaném prostředí. Měření bylo

provedeno na agarovém fantomu. Tento materiál má podobné dielektrické vlastnosti jako

svalová tkáň (viz Tabulka 4.7.2.). Výsledky měření byly porovnány s výsledky ze

simulace provedené v programu Sim4Life. V simulaci byly nastaveny shodné podmínky

s podmínkami při reálném měření. Rozložení SAR ze simulace odpovídalo naměřeným

hodnotám (viz Obr. 5.4.1. a Obr. 5.4.2.) V obou případech lze pozorovat rozložení

oválného tvaru. Toto zjištění ověřuje správnost použití prediktivních metod. Naměřené

teplotní rozložení mohlo ovlivnit přidání fólie, která uzavírala vodní bolus. V práci [26]

byla mezi fantom a vodní bolus vložena deska z plexiskla, která zajišťovala rovinnost

fantomu. Výrazně však ovlivňovala samotný ohřev fantomu. V této práci bylo proto

plexisklo nahrazeno tenkou průhlednou fólií, která ohřev ovlivnila méně. Vlivem toho

však docházelo k mírnému prověšení fantomu. Měření na agarovém fantomu je oproti

reálné léčbě RHT hodně zjednodušující. Na rozdíl od pacientských modelů se jedná o

jednolitou homogenní hmotu. V komplexnějších úlohách se tak mohou projevovat

výraznější odchylky predikce od naměřených hodnot. Z důvodu povahy experimentu, kdy

v tkáních dochází k fyziologickým změnám v důsledku tepelného stresu, však není

možné testovat ohřev na reálném probandovi. Mezi fantom a anténu byl vložen vodní

bolus naplněný destilovanou vodou stejně jako v simulacích. V simulacích má vodní

bolus po celou dobu jejího trvání stálou teplotu, která byla před začátkem simulace

nastavena jako okrajová podmínka. Při měření byla část energie absorbována vodou. Na

rozdíl od reálné HT však teplota vodního bolusu nebyla regulována. V simulacích bolus

těsně přiléhá k povrchu fantomu díky nastavení priority při generování voxelů. Při

reálném měření nelze zajistit plnou přilnavost vodního bolusu k fantomu. To způsobuje

částečný odraz EM energie na rozhraní vody a vzduchu, jelikož se jedná o dva materiály

výrazně odlišných dielektrických vlastností [29].
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7 Závěr

Cílem této práce bylo porovnat predikce kvality léčby tří modelů systémů RHT

vyvíjených na FBMI ČVUT v Praze, dipólového, flíčkového a metamateriálového.

Porovnání bylo provedeno pomocí hypertermického plánování léčby pro deset

pacientských 3D modelů rozlišujících tukovou, svalovou a kostní tkáň, plíce a útrobní

plyn. Na základě EM a teplotních simulací, z nichž bylo vypočteno rozložení SAR a

teplotní pole. Predikce kvality léčby byla u všech tří modelů porovnatelná. Průměrný

TC25 u všech modelů přesáhl hodnotu 75 %. Teplotní medián v léčené oblasti u všech

modelů přesáhl hodnotu 40 °C. Porovnání bylo zajímavé z hlediska efektivity HT

systémů. Flíčkový a metamateriálový model vyžadovaly nastavení výrazně nižšího

výkonu než model dipólový. Flíčkové antény by tak díky menším rozměrům a relativně

snadné konstrukci mohly být zajímavé pro další výzkum v oblasti RHT. Dále bylo

vyhodnoceno teplotní rozložení pro deset detailně nasegmentovaných pacientských 3D

modelů, které rozlišují tukovou, svalovou a kostní tkáň i jednotlivé vnitřní orgány.

Teplotní medián v léčené oblasti T50 byl výrazně nižší než u zjednodušených modelů,

které se v klinické praxi využívají a odpovídají reálným hodnotám při léčbě RHT. Bylo

provedeno laboratorní měření rozložení SAR v agarovém fantomu po tří minutovém

ohřevu flíčkovou anténou, které ověřilo predikované rozložení SAR v simulovaném

prostředí, čímž bylo splněno zadání této práce.
