## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Úlovcová** Jméno: **Veronika** Osobní číslo: **474325**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínské inženýrství**
Název práce: **Porovnání regionálních hypertermických systémů pro léčbu v pánevní oblasti a dutině břišní**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 28
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 30
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 10
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 28
5. <b>Celkový počet bodů</b> 96

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V abstraktu práce je uvedeno: "Predikce kvality léčby byla pro všechny tři modely srovnatelná. Maximální rozdíl TC25 byl 8 % a teplotního mediánu T50 1,1 °C." - uveďte na základě kterých výsledků v práci lze toto tvrdit!

2. Jaké jsou hlavní rozdíly mezi dipólovým, flíčkovým a metamateriálovým modelem v kontextu léčby?

3. Jaké jsou výhody a nevýhody flíčkových antén oproti dipólovým anténám v rámci léčby?

### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### V. KOMENTÁŘ

Text popisuje porovnání různých modelů antén pro léčbu hypertermií (RHT). Zjištěná odchylka mezi modely byla malá a klinicky nevýznamná. Flíčkové antény se jeví jako zajímavá volba pro svou efektivitu, snadnou konstrukci a menší rozměry ve srovnání s ostatními modely. Dipólový model nabízí širší pásma rezonance, ale spotřebovává více energie. Metamateriálové antény umožňují flexibilnější nastavení, ale jsou konstrukčně a finančně náročnější.

Rozložení absorpce energie (SAR) při použití různých typů antén se liší. Flíčkové antény poskytují rovnoměrnější rozložení SAR s nižšími hodnotami mimo cílovou oblast, což umožňuje vyšší výkon a dosažení vyšších teplot. Všechny tři modely dosáhly požadované minimální teploty pro účinnou hypertermickou terapii (HT).

Jméno a příjmení: prof. Ing. Marek Penhaker, Ph.D.
Organizace: VŠB TU Ostrava, FEI, Katedra kybernetiky a BMI
Kontaktní adresa: 17. listopadu 15, Ostrava-Poruba, 708 33

Podpis: .....

Datum: 25.5.2023 .....